



SKATTEMINISTERIET

j.nr. 10-040397
Dato : 15. marts 2010

Til

Folketingets Skatteudvalg

L 111 - Forslag til lov om indgåelse af protokol om ændring af dobbeltbeskatningsoverenskomsten mellem Danmark og Polen.

Hermed sendes svar på spørgsmål nr.3 af 16. februar 2010.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jesper Petersen (SF).

Troels Lund Poulsen

/ Tina R. Olsen

Spørgsmål 3:

Hvilke initiativer har ministeren igangsat for at nedbringe polske virksomheders momsæld til Danmark?

Svar:

Der er ikke igangsat særlige tiltag til specifik nedbringelse af polske virksomheders restancer. Der er derimod igangsat en række initiativer til generelt at nedbringe restancerne vedrørende udenlandske virksomheder.

Som nævnt i svaret på spørgsmål 1 er der indført regler om omvendt betalingspligt.

Herudover er der bl.a. foretaget yderligere tiltag:

- Tvangsafmeldelse fra virksomheder med et antal foreløbige fastsættelser som opfylder betingelserne herfor.
- Intensivering af den generelle udveksling af oplysninger med de involverede lande til brug for inddrivelse
- Afmeldelse af virksomheder, som over en længere periode ikke har angivet nogen aktivitet i Danmark
- Fokus på at inddrive de reelle restancer – med særlig fokus på virksomheder med større restancer
- Afmeldelse af virksomheder, som over en længere periode ikke har angivet nogen aktivitet i Danmark (indsender 0-angivelser)

Bl.a. som følge af de nævnte tiltag er de afmeldte polske virksomheders andel af totalrestancen steget betydeligt i løbet af 2009. De afmeldte virksomheders andel af totalrestancen udgjorde således 28 pct. primo 2009 og 57 pct. ultimo 2009. Restancer hidrørende fra afmeldte virksomheder vil først blive endeligt afskrevet, når alle inddrivelsesmuligheder er udtømte, og restancerne opfylder betingelser for afskrivning. Restancerne vil herefter udgå af restancemassen.

Det kan i øvrigt oplyses, at SKAT i 2010 sætter fokus på SKAT i rollen som fordringshaver. Målet er, at flere borgere og virksomheder bliver efterrettelige, og at deres mellemværende med SKAT ikke bliver til en restance. SKATs rolle som fordringshaver handler derfor om to forhold dels at flytte borgere og virksomheder til en øget regelefterlevelse, dels at SKAT tager fordringshaverrollen på sig – adskilt fra inddrivelsen – ved at beskæftige sig med vejledning og afregning. Der vil være fokus på, at medarbejdere beskæftiget med vejledning og afregning skal styrkes i viden og kompetencer på området. Herunder skal der skabes et overblik over de redskaber og processer, herunder IT-understøttelse, SKAT har som fordringshaver. Konkret handler det om at begrænse tilgangen af restancer ved at nedbringe antallet af foreløbige fastsættelser, der overgår til inddrivelse.

Eksternt sætter SKAT fokus på den proaktive markedsføring over for SKATs kunder. Markedsføringen tager udgangspunkt i tre indsatsområder: 1) SKAT gør det nemt at angive og betale, 2) SKAT er konsekvente over for modspillere, og 3) SKAT arbejder målrettet på at påvirke kundernes holdning til det at angive og betale korrekt og til tiden. SKAT vil derfor bl.a. skaffe sig et overblik over kun-

dernes typer af henvendelser og hyppigheden af dem, og bruge dem aktivt i arbejdet med vejledning af kunderne.